Региональное объединение работодателей Республики Карелия «Союз промышленников и предпринимателей (работодателей) Республики Карелия

(Союз работодателей Республики Карелия)

        РК,185035,г. Петрозаводск, ул. Андропова, д.2,офис 127; Президент: тел/факс (8142) 772864, e-mail jury.ponomarev@mail.ru
БЮРО ПРАВЛЕНИЯ СОЮЗА  РАБОТОДАТЕЛЕЙ РК

Утверждаю

Президент

СПП(р) РК

……………………..

Ю.И.Пономарев

 29 апреля 2009 года

ПРОТОКОЛ № 4
ЗАСЕДАНИЯ  ПРАВЛЕНИЯ СПП (р) РК
Дата проведения: 27 апреля 2009 года
Место проведения г. Петрозаводск, ул. Андропова, 2
Время проведения :16 час. 00 мин

Присутствуют: президент СПП (р) РК Пономарев Ю.И., генеральный директор Дирекции СПП (р) РК Кокотов А.Р., генеральный директор ОАО «Кареллеспром» Бобко Н.С., генеральный директор ОАО «Петрозаводские коммунальные системы» Сафронов А.В., президент ОАО Банк «Онего» Савинский С.Е., генеральный директор ОАО «Карелэнерго» Ашкинезер Е.Н., директор института экономики и права ПетрГУ при Правительстве РК Литвинас А.П., генеральный директор ОАО «Надвоицкий алюминиевый завод» Моисеев Ю.В., вице президент Торгово-промышленной Палаты РК Шамшин А.А., заместитель генерального директора ОАО «Сегежский ЦБК» Беккашкаров И.В., директор Карельского филиала ООО «СМК РЕСО-Мед» Пантелеев В.А., генеральный директор ЗАО «Международная академия меганауни» Журкин В.М., генеральный директор ООО «Онежский судостроительный завод» Майзус В.Б., начальник управления корпоративных продаж филиала ОАО «РОСНО» Зайцева Т.В.
 Из 28 членов  Правления СПП (р) РК присутствуют 14. Кворум есть.
Приглашенные:

Карапетов Г.Л. – министр труда и занятости РК

Моисеев А.А.  -   заместитель министра труда и занятости РК

Фицев А.В. – председатель Общероссийской общественной организации малого и среднего предпринимательства «Опора России»

Липчевский С.Б. – председатель Объединения работодателей Кондопожского района

Цветкова Т.В. – помощник генерального директора Дирекции СПП (р) РК.
Слушали:

1  .Информацию министра труда и занятости Республики Карелия Карапетова Г.Л.:  «О мерах по стабилизации ситуации на рынке труда Республики Карелия».

2. Информацию президента СПП (р) РК Пономарева Ю.И.  об участии в мероприятиях:

- расширенном заседании Координационного Совета Союза промышленников и предпринимателей Северо-Западного Федерального округа 10 апреля в Санкт-Петербурге, на котором рассматривался вопрос о реализации мер поддержки предприятий и организаций реального сектора экономики в условиях кризиса, а также были подписано Соглашение между Ассоциацией экономического взаимодействия субъектов Северо-Запада Российской Федерации, Ассоциацией территориальных объединений профсоюзов ФНПР и Координационным Советом объединений работодателей, промышленников и предпринимателей СЗФО;

- совместном заседании Федерального совета РСПП и Экспертного совета РСПП 14 апреля в Москве, на котором обсуждался доклад «О состоянии предпринимательского климата в 2008 году;

- Всероссийском форуме промышленников и предпринимателей, где состоялась ключевая сессия «Агропромышленный комплекс» с обсуждением вопроса: «О реализации Государственной программы по развитию сельского хозяйства и регулирования рынков сельхозпродукции, сырья и продовольствия в условиях новых вызовов экономики».

Решили:
1. Обратиться ко всем работодателям Республики Карелия с предложениями:

- активизировать взаимодействие органами государственной службы занятости населения по направлениям:

· своевременного информирования о предстоящих сокращениях рабочих мест и увольнениях работников;
· организации общественных работ в целях  поддержки безработных граждан;

· организации временных работ для граждан, находящихся под риском увольнения в целях сохранения трудовых коллективов;

· организации стажировки безработных граждан из числа выпускников учреждений профессионального образования в целях приобретения ими опыта работы;

· организации опережающего обучения граждан, находящихся под риском увольнения, в целях повышения их квалификации,  конкурентоспособности на рынке труда;

- обеспечить безусловное соблюдение прав граждан, предусмотренных трудовым законодательством Российской Федерации;

- провести работу по созданию объединений работодателей на территориях муниципальных районов (там, где не созданы) с целью организации полноценной стороны социального партнерства.

2. Обратиться к органам местного самоуправления муниципальных районов об оказании содействия работодателям в создании объединений работодателей на их территориях (там, где не созданы).
3. Информацию президента СПП (р) РК Пономарева Ю.И. об участии в мероприятиях, проводимых Российским союзом промышленников и предпринимаьтелей принять к сведению.
Протокол вела Цветкова Т.В.